Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1325 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUARTA-FEIRA | 27 DE SETEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02
.

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
225/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 97/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Comercial de secos e
molhados Otto LTDA e VAMAQ- indus-
tria e comercio de maquinas industriais

eireli

OBJETO: É objeto da presente dispensa
de licitação a seleção de sociedade empre-
sária para a aquisição de Caixa de água,
comandos elétricos e motobomba para o
poço artesiano da linha Taquari - desta

municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 6483,34 (seis mil
quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e

quatro centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Comercial de secos e molhados Otto
LTDA

CONTRATADO

VAMAQ- Indústria e comercio de
            maquinas industriais eireli

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 97/2017.
Interessado: Secretaria Municipal de Obras

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-

deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
225/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação a seleção de sociedade empresá-
ria para a aquisição de Caixa de água, co-
mandos elétricos e motobomba para o poço
artesiano da linha Taquari - desta munici-
palidade.

Favorecidos: Comercial de secos e mo-
lhados Otto CNPJ:76.338.979/0001-
74 e VAMAQ – Industria e comercio
de maquinas industriais eireli CNPJ:
05.904.470/0001-01

Valor Total R$ 6483,34 (seis mil quatro-
centos e oitenta e três reais e trinta e quatro
centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 97/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1325 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 27 de Setembro de 2017

Cruz Machado-PR, 27 de setembro de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

CREDENCIAMENTO 006/2017

A Comissão Permanente de Licitações Mu-
nicipal através do Departamento de Com-
pras e Licitações resolve  Comunicar a
decisão de Recurso administrativo inter-
posto por Alexandro Rodrigues.

1. Conclui-se pelo indeferimento do recur-
so apresentado pelo recorrente, porém após
análise da documentação do processo e re-
contagem da pontuação dos participantes,
INABILITAR o participante Edenilson L
Alves, HABILITANDO o então segundo
colocado Alexandro Rodrigues.

Cruz Machado, 26 de Setembro de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

CONTRATO Nº 144/2017
PROCESSO N° 212/2017

REF: INEXIGIBILIDADE 019/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Cruz Machado

CONTRATADA: Comercio de Baterias
Varnier LTDA – ME

OBJETO: A presente Inexigibilidade de
licitação visa a contratação de empresa
para prestação de serviços de aferição e
conserto de tacógrafos dos veículos da

Secretaria de Transportes desta municipa-
lidade, haja vista a manutenção e conser-

vação dos mesmos.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória,
Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Comercio de Baterias Varnier LTDA – ME
CONTRATADA

DISPENSA N° 096/2017
CONTRATO Nº 145/2017
PROCESSO N° 214/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Marcelino Menzel

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a locação de um imóvel por um perío-
do de 06 (seis) meses a contar da data de
assinatura do contrato, para servir de mora-
dia para a família de Simone Tarapata em
virtude da mesma se encontrar em situação
de risco pessoal e vulnerabilidade social.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Marcelino Menzel

CONTRATADA

                                                        EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1325 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 27 de Setembro de 2017

DIVERSOS

27/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
SCHEILA CRISTIANE GREFIN 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

ANDERSON AMARAL FERREIRA 18/09/2017 18/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 19/09/2017 19/09/2017 1 80.00 Guarapuava Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 20/09/2017 20/09/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 21/09/2017 21/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

EUCLIDES PASA - Matric. 1553 19/09/2017 19/09/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

Cristiane Gruber Narineczki 25/09/2017 28/09/2017 3 600.00 Curitiba Curso/Capacitação

Eliane Stelmastchuk Sott 25/09/2017 28/09/2017 3 600.00 Curitiba Curso/Capacitação

27/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
SCHEILA CRISTIANE GREFIN 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

ANDERSON AMARAL FERREIRA 18/09/2017 18/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 19/09/2017 19/09/2017 1 80.00 Guarapuava Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 20/09/2017 20/09/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 21/09/2017 21/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

EUCLIDES PASA - Matric. 1553 19/09/2017 19/09/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

Cristiane Gruber Narineczki 25/09/2017 28/09/2017 3 600.00 Curitiba Curso/Capacitação

Eliane Stelmastchuk Sott 25/09/2017 28/09/2017 3 600.00 Curitiba Curso/Capacitação

27/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Marcos Stefaniszen Sobrinho 21/09/2017 21/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Marcos Stefaniszen Sobrinho 22/09/2017 22/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Glacir Luis Waligura 25/09/2017 26/09/2017 2 160.00 Curitiba Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Rogério Nowak - Matr. 1594 20/09/2017 20/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 18/09/2017 18/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 22/09/2017 22/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Reyner Ricardo Santos 23/09/2017 23/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Joelmir Marcelo de Siqueira 17/09/2017 17/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 01/09/2017 01/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 04/09/2017 06/09/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 11/09/2017 16/09/2017 6 180.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Adão Cleverson Kaminoski 22/09/2017 22/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Mauricio da Silva Santos - Matric. 12/09/2017 12/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Mauricio da Silva Santos - Matric. 14/09/2017 14/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Sergio Karaz 24/09/2017 30/09/2017 7 700.00 Guaratuba  XII Jogos de Integração da 3ª idade

EVERTON ZWIERZIKOWSKI 24/09/2017 30/09/2017 7 560.00 Guaratuba  XII Jogos de Integração da 3ª idade

DJULLY MIOTTO 24/09/2017 30/09/2017 7 560.00 Guaratuba  XII Jogos de Integração da 3ª idade

Oliveti Brautigam 22/09/2017 22/09/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Juliana Sembay 22/09/2017 22/09/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Michelle B. Schorr 22/09/2017 22/09/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Cleverson Cleiton Wendt 20/09/2017 20/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 22/09/2017 22/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Benjamin Gura - Matric.621 16/09/2017 16/09/2017 1 30.00 Paulo Frontin Transporte da Associação da 3ª Idade

Benjamin Kziozek - Matric.1507 16/09/2017 16/09/2017 1 30.00 Paulo Frontin Transporte da Associação da 3ª Idade

Benjamin Gura - Matric.621 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 18/09/2017 22/09/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 24/09/2017 24/09/2017 1 80.00 Guaratuba  XII Jogos de Integração da 3ª idade

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1325| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Quarta-Feira | 27 de Setembro de 2017

27/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
DANIEL RODRIGUES DE LARA 14/09/2017 15/09/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 13/09/2017 13/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 23/09/2017 23/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Kozielski - Matric.1489 19/09/2017 19/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Alunos

Daniel Kozielski - Matric.1489 24/09/2017 24/09/2017 1 80.00 Guaratuba  XII Jogos de Integração da 3ª idade

Daniel Kozielski - Matric.1489 30/09/2017 30/09/2017 1 80.00 Guaratuba  XII Jogos de Integração da 3ª idade

Augusto Marczal Sobrinho - Matric. 16/09/2017 16/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Alunos

LEANDRO LUCAS LITKA - Matric.149024/09/2017 24/09/2017 1 80.00 Rio Azul Transporte da Associação da 3ª Idade

LEANDRO LUCAS LITKA - Matric.149016/09/2017 16/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Luiz Marcelo Glaza - Matric.583 23/09/2017 23/09/2017 1 30.00 Bituruna Transporte da Associação da 3ª Idade

Josni Lopes - Matric.263 14/09/2017 14/09/2017 1 80.00 Curitiba A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Josni Lopes - Matric.263 01/09/2017 01/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 05/09/2017 05/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 12/09/2017 13/09/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 19/09/2017 21/09/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Estanislau Karas 01/09/2017 01/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 04/09/2017 04/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 06/09/2017 06/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 11/09/2017 11/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 13/09/2017 13/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 15/09/2017 15/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 18/09/2017 18/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 21/09/2017 21/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 26/09/2017 26/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 28/09/2017 28/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 22/09/2017 22/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 25/09/2017 25/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

27/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 3

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Carlos Filipe Sviercoswski 20/09/2017 20/09/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Nivea Maria Wendt Reinehr 10/09/2017 10/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 22/09/2017 22/09/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Carlos Filipe Sviercoswski 21/09/2017 21/09/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Nivea Maria Wendt Reinehr 04/09/2017 04/09/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Fernando Hollen 19/09/2017 19/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 20/09/2017 20/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 21/09/2017 22/09/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 25/09/2017 25/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 28/09/2017 28/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 26/09/2017 26/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 25/09/2017 25/09/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 14/09/2017 15/09/2017 2 60.00 União da Vitória Curso/Capacitação

João Bernardo Cegielka 18/09/2017 18/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 14/09/2017 14/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 01/09/2017 01/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 05/09/2017 05/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 11/09/2017 11/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 17/09/2017 17/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 25/09/2017 25/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 15/09/2017 15/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 12/09/2017 13/09/2017 2 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 06/09/2017 06/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 26/09/2017 26/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 27/09/2017 27/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 21/09/2017 21/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 28/09/2017 28/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1325 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 27 de Setembro de 2017

27/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 4

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 05/09/2017 05/09/2017 1 80.00 Antônio Olinto Viagem a serviço do Departamento de Obras

Ronei da Silva Nadolny 06/09/2017 06/09/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras